
 1 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
a) richiamata la legge regionale 29 giugno 2007, n. 16 (Nuove disposizioni per la 

realizzazione di infrastrutture ricreativo-sportive di interesse regionale. Modificazioni 
di leggi regionali in materia di turismo e trasporti); 

b) richiamata la DGR n. 2221 in data 10 agosto 2007, come integrata dalla DGR n. 688 
del 20 marzo 2009, con la quale sono state approvate le disposizioni attuative della 
predetta l.r. 16/2007; 

c) ravvisata l’opportunità di apportare all’allegato alla DGR 2221/2007 alcune 
modificazioni intese a chiarire, con riferimento alle modalità di determinazione dei 
contributi previsti dall’articolo 5 della l.r. 16/2007 a favore dei gestori dei campi di 
golf, le modalità ed i criteri di calcolo della dimensione superficiaria dei campi 
interessati; 

d) ritenuto in particolare opportuno precisare che la dimensione superficiaria dei campi di 
golf sia determinata, per gli impianti costituiti da percorsi a buche, considerando la 
superficie sia delle aree di insistenza dei percorsi di gioco che quella dei campi 
pratica; 

e) richiamata inoltre la DGR n. 645 in data 30 marzo 2012, con la quale sono stati 
concessi i contributi per l’anno 2012 a favore dei gestori dei campi di golf per le spese 
relative al ripristino funzionale e alla manutenzione straordinaria dei campi gestiti, ai 
sensi dell’articolo 5 della l.r. 16/2007; 

f) considerato che, a seguito della concessione dei contributi di cui alla predetta DGR 
645/2012 a favore degli aventi titolo che hanno presentato istanza nei termini ordinari, 
risultano ancora disponibili sui competenti capitoli del bilancio di previsione della 
Regione per l’anno 2012 risorse utili al soddisfacimento di ulteriori istanze; 

g) rilevato che i contributi approvati con la medesima DGR 645/2012 sono stati concessi 
secondo gli importi massimi concedibili in applicazione dei parametri fissati dalla 
DGR 2221/2007; 

h) ritenuto pertanto opportuno differire, per l’anno 2012, il termine previsto dalla DGR 
2221/2007 per la presentazione delle istanze volte alla concessione dei contributi di 
cui all’articolo 5 della l.r. 16/2007, al fine di consentire il soddisfacimento di ulteriori 
istanze, non presentate nei termini ordinari e finalizzate alla concessione dei contributi 
per il ripristino funzionale e la manutenzione straordinaria dei campi di golf, per 
l’anno 2012; 

i) vista la deliberazione della Giunta regionale n. 635 in data 30 marzo 2012 concernente 
l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2012/2014, con attribuzione alle 
nuove strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati, 
del bilancio di cassa per l’anno 2012, con decorrenza 1° aprile 2012 e di disposizioni 
applicative; 

j) visto il parere favorevole di legittimità sulla presente proposta di deliberazione 
rilasciato dal dirigente della Struttura infrastrutture e manifestazioni sportive 
dell’Assessorato turismo, sport, commercio e trasporti, ai sensi dell’art. 3, comma 4, 
della legge regionale 22/2010; 

k) visto il parere favorevole della V Commissione consiliare sulla presente proposta di 
deliberazione, rilasciato in data 6 luglio 2012 (prot. n. 5285 del 9 luglio 2012); 

l) su proposta dell’Assessore regionale del turismo, sport, commercio e trasporti, Aurelio 
Marguerettaz; 

m) all’ unanimità di voti favorevoli, 
 

 
 
 



 2 

D E L I B E R A 
 

 
1) di approvare le modificazioni all’allegato della DGR n. 2221 in data 10 agosto 2007, 

come integrato con DGR n. 688 in data 20 marzo 2009, recante disposizioni attuative 
della l.r. 16/2007, di cui all’allegato alla presente deliberazione e della stessa facente 
parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare il differimento al 31 luglio del termine di presentazione delle istanze 
relative alla concessione, per l’anno 2012, dei contributi di cui all’articolo 5 della l.r. 
16/2007; 

3) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della 
Regione. 

 
 

§ 



Allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 1458 in data 13/7/2012 
 
 
MODIFICAZIONI ALL’ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE N. 2221 IN DATA 10 AGOSTO 2007, COME INTEGRATO CON 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 688 IN DATA 20 MARZO 2009, 
RELATIVAMENTE ALLE MODALITA’ DI DETERMINAZIONE DEI CONTRIBUTI PER IL 
RIPRISTINO FUNZIONALE E LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI CAMPI DI 
GOLF, DI CUI ALL’ARTICOLO 5 DELLA L.R. 16/2007. 
 
 
La lettera a) del punto concernente: “Erogazione dei contributi per il ripristino funzionale e la 
manutenzione straordinaria dei campi da golf (art. 7, comma 1) dell’Allegato alla DGR n. 2221 in 
data 10 agosto 2007, è sostituita dalla seguente: 
 
“a) una somma non superiore a euro 0,30 per ogni metro quadrato della superficie degli spazi 
destinati all’attività golfistica, limitatamente ai percorsi di golf e ai campi pratica. La relativa 
superficie è calcolata moltiplicando la lunghezza dei predetti spazi per una larghezza convenzionale 
media di 45 metri. Per la lunghezza dei medesimi spazi si fa riferimento ai dati di omologazione 
degli impianti da parte della Federazione Italiana Golf, ove disponibili;”.  
 
 


